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1 Úvod

O českých vesnicích jihovýchodního Banátu již bylo napsáno mnoho knih, článků

a pojednání, přestože se někteří autoři ve svých popisech Banátu a jeho obyvatel často

liší, jedno však měli všichni společné. Byli fascinováni osudy Čechů, kteří opustili svoji

vlast a vydali se do neznámých končin s nejasnou představou, co je na konci jejich cesty

čeká. Přesto, nebo právě proto jejich vůle, odvaha a pracovitost stály za jejich touhou

změnit svůj život k lepšímu. I když jejich představy o lepším životě nebyly ani zdaleka

naplněny, mohly za to, že v pusté krajině jihovýchodního Banátu vyrostly české vesnice,

které se jim a dalším generacím na dlouhou dobu staly domovem. Domovem, který

kopíroval život v českých zemích a který se díky své homogenitě takřka zakonzervoval

ve své původní podobě do dnešních dob, tedy přinejmenším do dob nedávných.

To, že zachování tradičního koloritu českých vesnic v rumunském Banátu ve své

jedinečnosti není dlouhodobě udržitelné, si uvědomují nejen některé vládní instituce obou

zemí, různé dobrovolnické organizace, sdružení a spolky, ale hlavně výzkumníci,

dobrodruzi a cestovatelé z Čech. Pro ně byla cesta do Banátu cestou do minulosti a

místem, kde mohli na vlastní kůži poznat, jak žili jejich předkové v 19. století. Stejně tak

jako se proměňuje celý svět, tak se mění i životní podmínky v českých osadách

v rumunském Banátu. V důsledku globalizačních tlaků se proměňuje nejen tradiční

způsob života, ale i okolí a samotní obyvatelé českých vesnic. To, co bylo v minulosti

naprosto nevídané, se v současnosti stává normou, se kterou jsou místní starousedlíci

každodenně konfrontováni. Banát donedávna zahalený tajemným závojem dob minulých

se postupně stává místem, ze kterého postupně mizí poslední zbytky nostalgické

atmosféry.

Mnoho místních obyvatel se opět vydalo na cestu. Tentokrát opačným směrem,

ale se stejnou vidinou. S vidinou lepších životních podmínek v zemi zaslíbené. V očích

mladé generace často nepřiměřeně idealizované České republice. Osud bývá někdy až

příliš krutý, o čemž se naši krajani opět přesvědčili poté, co se jim v jejich původní

domovině dostalo ne přímo vřelého přijetí. Ovšem díky svému vysokému pracovnímu

nasazení, ctižádosti a spolehlivosti začali bořit společenské předsudky a znovu pomalu

získávali ztracený respekt. Dnes žijí převážně v lokalitách, které si vybrali jejich předci,

jenž sem přišli po druhé světové válce. Ti, co se po příchodu usadili v Praze, kvůli

zajímavějším pracovním příležitostem, postupem času splynuli se svým okolím a dnes by
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je v multikulturní Praze těžko někdo poznal. Jiná situace je v lokalitách, jakými jsou

Karlovarský, Plzeňský, nebo Ústecký kraj, kde tvoří polouzavřené komunity, které mají

stále silnou vnitřní soudržnost, zachovávají některé zvyky, tradice, původní jazyk nebo

společné oslavy zejména církevních svátků. Právě tato oblast je středem mého výzkumu,

oblast, kde je stále patrná kulturní odlišnost re-emigrantů s místním obyvatelstvem.

Výzkum je zacílen na generaci, která se již považuje za Čechy s určitou kulturně

historickou podmíněností. Na to, jak se s takovou situací dokáže vyrovnat, jaké kulturní

prvky se snaží zachovat a které se naopak snaží ze svého života odstranit, zda je pro ni

důležitý odkaz svých předků a jestli u nich převládá snaha o úplnou asimilaci, či se snaží

zanechat jistou odlišnost. Na tyto a další otázky se budu snažit nalézt odpověď ve své

bakalářské práci.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická

část je členěna do pěti kapitol. Každá kapitola obsahuje dílčí podkapitoly. V teoretické

části je kladen důraz na historický kontext emigrace, dále na prvky národního sebeurčení

banátských Čechů, a neméně důležité objasnění jednotlivých reemigračních procesů

včetně zhodnocení současné situace první generace polistopadových reemigrantů na

území České republiky. Závěr teoretické části je věnován stanovení výzkumné metody,

strategie a samotného cíle výzkumu.

Empirická část bakalářské práce je tematicky rozdělena do osmi kapitol dle

stanoveného výzkumného záměru, zakončená závěrem.

1.1 Cíl práce, stanovení hypotézy

Cílem práce je zmapování sociokulturního postavení druhé generace banátských

Čechů žijících v Chebské oblasti. S ohledem na jednotlivé fáze integračního procesu

determinující formování sociálních identit respondentů výzkumu.

Přestože jsem metodu výzkumu opřel o zakotvenou teorii, tedy o teorii induktivně

odvozenou ze zkoumání jevu, který reprezentuje, 1 tak pro potřeby výzkumu jsem

vycházel ze stanovené hypotézy, kterou v závěru práce podrobím analýze na základě dat

získaných výše uvedenou metodou.

1 STRAUSS, Anselm a CORBIN, Juliet. Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice: Albert. 1999. s. 14
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Hypotéza: Druhá generace banátských Čechů se plně integrovala do českého

kulturního prostředí, přičemž si zachovala osobitou identitu založenou na religiózních a

rodinných vztazích.

K dosažení hlavního výzkumného cíle jsem stanovil následující dílčí výzkumné

otázky, které jsou podrobněji rozpracovány v kapitole 6.1 vymezení tématu:

• Dílčí výzkumná otázka č. 1: Jakým způsobem se respondenti identifikují

s českým kulturním prostředím?

• Dílčí výzkumná otázka č. 2: Jaké kulturní prvky původního prostředí se

snaží zachovat a dochází-li ke kulturnímu transferu?

• Dílčí výzkumná otázka č. 3: Jakou roli hraje jejich religiozita v jejich

životech?

• Dílčí výzkumná otázka č. 4: Existují aspekty diskriminačního jednání ze

strany majoritní společnosti?

• Dílčí výzkumná otázka č. 5: Existují důvody pro vymezování se vůči

české společnosti?

• Dílčí výzkumná otázka č. 6: Jaké je socio-ekonomické postavení druhé

generace reemigrantů?

• Dílčí výzkumná otázka č. 7: Jak silné jsou transnacionální vazby u druhé

generace?

1.2 Metodologická východiska a sociální konstrukce reality

Metodologické východisko mého výzkumu se opírá zejména o tradici

fenomenologické sociologie, která svůj pohled zaměřuje na hlediska každodennosti a

individuality, tradici, kterou Berger spolu s Luckmannem rozšířili o paradigma sociálního

vědění. Jinak řečeno o rovinu každodenní zkušenosti sociálních aktérů jako hlavního

předmětu zájmu sociologie vědění. 2 Právě každodennost, jak autoři zdůrazňují, je

relativně stabilní a stabilizující skutečností. „Je to svět, který má svůj původ v lidských

myšlenkách a činnostech a který je právě těmito myšlenkami a činnostmi jako reálný

udržován“. 3 Struktura tohoto světa je utvářena prostorem a časem, což je zároveň

2 BERGER Peter L. a Thomas LUCKMANN. Sociální konstrukce reality. Pojednání o sociologii

vědění. Brno: CDK, 1999. s. 203
3 BERGER Peter L. a Thomas LUCKMANN. Sociální konstrukce reality. Pojednání o sociologii

vědění. Brno: CDK, 1999. s. 25
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předpokladem intersubjektivního vnímání jeho aktérů. Na způsobu sociálních interakcí,

prožívání reality tady a teď, vzniku typizací, nebo vztahu k anonymitě autoři demonstrují,

jak se utváří sociální struktura každodenního života, jehož je základním prvkem.

Pro popis a pochopení sociálního světa je pro autory stěžejní pojem instituce,

jakož to ustálené způsoby lidského jednání v sociálně definovaných životních

kontextech.4 Jak zmiňuje Radim Marada, základní osu dialektického modelu sociální

konstrukce reality představuje pojmová sekvence externalizace – objektivizace –

internalizace. Tak, jak se prožívané zkušenosti zvěcňují a získávají obecnou platnost, tak

se stejným způsobem zvnitřňují a jsou intersubjektivně přijímány. Přestože se

institucionalizace sociální reality neobejde bez restriktivních opatření, jsou to právě

instituce, skrze které se člověk učí vnímat okolní svět jako upořádaný a bezpečný.

Dle mého názoru, makro-hledisko existencionálního humanismu, který ve své

knize autoři prezentují, lze úspěšně přenést do mikrosvěta utváření a prožívání sociální


[…]


stigmatizující prvky svých osobností, neprojevuje se ze strany majoritní společnosti

žádná snaha o diskriminační, nebo jiným způsobem vymezující se jednání. Respondenti

se dle svých slov snaží o participaci v různých oblastech společenského i politického

života, avšak bez aktivní osobní účasti.

V důsledku ztráty příbuzenských vazeb, v původní domovině svých předků, ztrácí

sami zájem o bližší kontakt s tímto prostředím. Otázky týkající se Banátu u nich vzbuzují

zájem, významné emoční projevy však respondenti odmítají. Vlastní spřízněnost

s komunitou si nejvíce uvědomují a prožívají v rámci rodinných a církevních setkávání.

V ostatních oblastech života se od větší komunitní příslušnosti víceméně distancují.

Zároveň projevují velmi malý zájem o současné dění v Banátu, tato oblast je pro ně již

na úrovni emočního a osobního prožívání poměrně vzdálená. U respondentů existuje

určitá vnitřní nerovnováha, kdy si na jedné straně uvědomují jistou výjimečnost svého

původu, na kterou jsou patřičně hrdí, na druhé straně, díky socializačním působením

českých institucí, se plně asimilovali do českého kulturního a sociálního prostředí, ve

kterém se cítí být skutečně doma, které zároveň utváří jejich vlastní identitu.

Závěry vyvozené z provedeného výzkumu potvrzují předem stanovenou

hypotézu, která druhou generaci banátských Čechů determinuje jako generaci, která se

plně integrovala do českého kulturního prostředí, přičemž si zachovala osobitou identitu

založenou na religiózních a rodinných vztazích. Jsem si vědom toho, že objektivitu tohoto

výzkumu by bylo nutné ověřit na větším vzorku respondentů situovaných z více oblastí,

jak geograficky, sociálně, nebo ekonomicky. Nicméně, pro potřeby provedeného

výzkumu, byl populační vzorek respondentů dostačující, právě proto, že byl zaměřen na
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jejich individuální prožívání každodennosti, podepřený vlastní zkušeností a navázanou

na úzký osobní vztah mezi výzkumníkem a respondentem. Tato skutečnost byla zásadní

pro získání ryze subjektivního obrazu prožívání reality ve své jedinečnosti očima

samotných respondentů. Pro zajištění větší relevantnosti výstupů by, dle mého názoru,

bylo potřeba provést výzkum zaměřený na kvantitativním sběru dat, jehož analýzou by

bylo dosaženo širší objektivity, avšak bez osobních a jedinečných výpovědí

zúčastněných, kteří se podělili o svůj obraz světa, který sami utvářejí.

Výzkum, jenž byl zacílen na druhou generaci banátských Čechů, se snažil objasnit

řadu otázek, které nebyly doposud předmětem podobného zkoumání. O první porevoluční

generaci bylo napsáno mnoho prací a provedeno bezpočet výzkumů, ale dalším

generacím již nebyla věnována větší pozornost. Zřejmě z výše uvedených důvodů

bezproblémové integrace a splynutí s českou populací. Přesto, nebo právě proto, bylo

nutné v této práci objasnit to, jaké vlivy působily na utváření jejich socio-kulturních

identit, jakými procesy museli projít a v neposlední řadě, jak sami sebe identifikují a proti

čemu se vymezují, což se dle mého názoru podařilo.

Hladký průběh integrace ukázal na fakt, že pro tuto generaci neexistovaly důvody

pro vymezování se vůči české společnosti, ale že hlavní roli hrála touha po získání statusu

českého občana, bez vedlejších konotací, což jim bylo ze strany majoritní společnosti

umožněno. Výzkum také upozornil na to, že výraznou roli zde hrála skutečnost jejich

sociální dispozice, kterou získali v raném věku, díky působení rodinných, předškolních a

školních institucí. A že právě rodinné postojové vzorce u této generace vytvořily základ

pro jejich postupné vymanění se z historické podmíněnosti a zvládnutí složitého procesu,

aby byli schopni obstát v konfrontaci s moderní společností. Stejně tak jsme mohli zjistit,

že alespoň ta část, která se podílela na výzkumu, dosáhla silného ekonomického postavení

a je se svojí situací saturována. Zároveň se potvrdil předpoklad silné religiozity u všech

zúčastněných. Náboženství považují za určující pro jejich chápání a prožívání života,

stejně tak jako za základ jejich nahlížení na svět.

Překvapující byl objev velmi slabého vztahu k domovině svých předků, který

postrádá jakékoliv emoční zabarvení. Zároveň byl překvapující fakt jejich ostrého

vymezování se proti ztotožňování vlastních identit s identitami postavenými na

rumunských základech, přestože o rumunské kultuře nemají téměř žádné povědomí. Jak

se ukázalo, tento postoj byl utvářen již během formování vztahu prvních osadníků Banátu

s místním obyvatelstvem a současná generace pouze přebírá naučené postojové vzorce.
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Z výzkumu vyplynulo, že česká společnost nezaujímala vůči imigrantům

vyloženě negativní postoj a umožnila jim dosáhnout jak sociální, tak i ekonomický růst.

Navzdory různým předsudkům a tvrzením je v českém prostředí prostor pro tolerantní

přístup ve vztahu k menšinám, etnikům, ale i třeba ke skupinám, které by se neobešly bez

základní společenské pomoci.

Věřím tomu, že výzkum poskytl pohled do světa, který je skrytý běžnému

pozorovateli a zároveň poodkryl aktuální situaci, ve které se nachází druhá generace

banátských Čechů v českém kulturním prostředí. Jsem přesvědčen o tom, že této oblasti

zkoumání by mohl být věnován větší zájem, s důrazem na další vývoj komunity v čase.

Stanovený cíl této práce byl dle mého názoru naplněn, byť téma nebylo určitě

zcela vyčerpáno. Vzniká zde prostor pro další badatele, nebo pro výzkum například v

rozsahu diplomové práce.
