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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Začlenění banátské menšiny do většinové společnosti není tak problematické jako je tomu u

početnější minority Romů, přesto je důležité se jím zaobírat. Petr Kubant se tématem zabývá ve

specifickém kontextu konkrétní komunity z kulturně antropologické perspektivy. Jeho práce si

klade tři základní otázky: 1) zda se při začleňování zmiňované minority do většinové společnosti

využívají specifické banátské kulturní prvky, a pokud ano, jakým způsobem a zda nějak ovlivňují

integraci těchto lidí do společnosti, 2) zda existuje něco jako banátská kultura a 3) jak jsou

příslušníci této minority ovlivněni banátskou identitou. Ústředními pojmy práce jsou tedy kultura a

identita. U školních prací na úrovni bakalářského studia je třeba brát zřetel na několik hledisek.

Zaprvé, je to první delší text, ve kterém student humanitního oboru prokazuje schopnost

vyhledat si, načíst, pochopit a zpracovat relevantní odbornou literaturu. V případě práce Petra

Kubanta byl tento požadavek naplněn uspokojivě, literatura na dané téma je bohatá a především

aktuální. Autor nečerpá pouze z několika notoricky známých knih, ale z poznámkového aparátu je

znát, že rešerši a četbě věnoval velkou pozornost. Možná by však stálo za to, aby literaturu kriticky

zhodnotil, například rozdělením teoretických přístupů k banátské problematice na sociálně

konstruktivistický a esencialistický proud.

Zadruhé u bakalářských prací považuji za zásadní, zda je student schopen alespoň rámcově

splnit nárok na aplikaci zvoleného teoretického přístupu na studovaný případ. Zde se setkáváme s

použitím konstruktivistické teorie (zjednodušeně řečeno: banátská identita není něco daného či

vrozeného, kultura je fenomén dynamický a tvárný, tím, čím jsme, se stáváme během života a v

interakci s druhými lidmi) na příkladu banátských Čechů v západních Čechách. Volba příslušné

teorie tedy dává smysl, z textu je zřejmé, že student její jádro pochopil a velmi dobře ji „nasadil“ na

empirický materiál nasbíraný během vlastního výzkumu.

Třetím kritériem pro posouzení práce by měla být kvalita vlastní analýzy, tedy nakolik jsou

rozebíraná data vypovídající a k věci, a jak je zvládnutá metodologie. Výzkum, který student

prováděl je metodologicky dobře uchopen a uspokojivě doložen, čtenář si může být jist, že dílčí

závěry nejsou vymýšlené ad hoc, ale skutečně se dají odvodit z dat získaných během hloubkových

rozhovorů. Nicméně, do určité míry je patrné, že volba respondentů je spíše arbitrární než

systematická. To je do značné míry podmíněno omezeními, kterým autor musel čelit v rámci

antipandedemických opatření vlády spojených s lockdownem.

Konečně posledním, ale z mého pohledu snad nejpodstatnějším hlediskem pro hodnocení

práce je to, nakolik rozvíjí koncept transkulturní komunikace či alespoň nakolik je patrná snaha

zakotvit téma a způsob jeho zpracování v kontextu rozvíjejícího se oboru. S touto výzvou se autor

vyrovnal uspokojivě. Úvaha nad tím, jak daná práce souvisí s transkulturní komunikací, se

neomezuje na obvyklý nicneříkající odstavec plný banalit, ale sestává ze tří stran hutného zamyšlení

nad souvislostmi mezi kulturou, identitou, dialogem, většinou a menšinou, světem „my“ a světem

„oni“. Možná bych jen podotkl, že by bylo na místě větší zaostření reflexe na danou strukturu

problematiky. Transkulturní reflexe je dobrým příkladem toho, kam může myšlení bakalářského

studenta za tři roky studia dospět. Celkově práci hodnotím jako příkladnou, modelovou pro další

bakalanty, pokud jde o oborově relevantní, teoretické, metodologické a empirické zvládnutí úkolu

sepsání bakalářské práce.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Jaké oblasti integrace byly v případě banátských Čechů opomíjeny, a proč by měly být

považovány za důležité?

2) Srovnejte současnou migrační vlny z Banátu a poukažte na styčné body i zásadní odlišnosti?
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